



## КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

# ЗАКОН

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРЕДУПРЕЖДЕНИИ РАСПРОСТРАНЕНИЯ ТУБЕРКУЛЕЗА НА ТЕРРИТОРИИ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят Курганской областной Думой

24 июня 2014 года

#### Статья 1

Внести в Закон Курганской области от 28 декабря 1999 года № 280 «О предупреждении распространения туберкулеза на территории Курганской области» следующие изменения:

1. В статье 1:

1) в пункте 7 слова «реабилитацию больных туберкулезом и проводимых в стационаре и (или) амбулаторно» заменить словами «медицинскую реабилитацию больных туберкулезом и проводимых при оказании медицинской помощи в амбулаторных или стационарных условиях»;

2) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) профилактика туберкулеза – комплекс мероприятий, направленных на предупреждение возникновения, распространения туберкулеза, а также раннее его выявление;».

2. В статье 3 слово «учреждениях» заменить словом «организациях».

3. В статье 6:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) определяет исполнительный орган государственной власти Курганской области, уполномоченный осуществлять информирование населения о предупреждении распространения туберкулеза на территории Курганской области;»;

2) в пункте 6 слово «учреждений» заменить словом «организаций».

4. Статью 7<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

**«Статья 7<sup>1</sup>. Полномочия органов местного самоуправления муниципальных образований Курганской области в области предупреждения распространения туберкулеза**

К полномочиям органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Курганской области в области предупреждения распространения туберкулеза относятся реализация мероприятий по профилактике туберкулеза и формированию здорового образа жизни, информирование населения, в том числе через средства массовой информации, о возможности распространения туберкулеза на территории муниципального образования в соответствии с законами Курганской области, а также участие в санитарно-гигиеническом просвещении населения.».

5. В статье 8:

1) подпункт 3 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«3) медицинской реабилитации больных;»;

2) в пункте 2 слова «(в стационаре, санатории, амбулаторно)» заменить словами «(в стационарных, амбулаторных условиях, санатории)»;

3) в пункте 3 слова «Лечебно-профилактические учреждения» заменить словами «Медицинские организации»;

4) в пункте 4 слова «Территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации на территории Курганской области бесплатной медицинской помощи» заменить словами «территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Курганской области».

6. В статье 9:

1) в пункте 5 слова «контролируемое амбулаторное лечение» заменить словами «контролируемое лечение в амбулаторных условиях»;

2) в пункте 6 слово «учреждения» заменить словом «организации».

7. В названии главы IV слово «УЧРЕЖДЕНИЙ» заменить словом «ОРГАНИЗАЦИЙ».

8. Статью 11 изложить в следующей редакции:

**«Статья 11. Социальная поддержка лиц, находящихся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом**

Лица, находящиеся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и больные туберкулезом бесплатно обеспечиваются лекарственными препаратами для медицинского применения для лечения туберкулеза в амбулаторных условиях в медицинских организациях Курганской области в порядке, установленном Правительством Курганской области.».

## **Статья 2**

Настоящий закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности  
Губернатора Курганской области

А.Г. Кокорин

город Курган

«30» июня 2014 года № 42